saber que a Câmara Municipal de Cabeceira Grande decreta e 

ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

CAPITULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de 

Cabeceira Grande para o exercício financeiro de 2009, no 
montante de R$14.400.000,00 (quatorze milhões e quatrocentos 
mil reais), deduzidas as retenções para o FUNDEF e receitas 
intraorçamentárias, e fixa a despesa em igual valor, nos 
termos do art. 165, § 5º da CF, do artigo 156, III da Lei 
Orgânica do Município e segundo as diretrizes fixadas na Lei 
nº. 286 de 30 de Junho de 2008 - LDO 2009, compreendendo:

[...]

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS: FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita  

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social, a preços correntes e conforme a legislação 
tributária vigente é de R$14.400.000,00 (quatorze milhões e 
quatrocentos mil reais), deduzidas as contas retificadoras e 
receitas intraorçamentárias, e estão desdobradas nos seguintes 
agregados: 

I – Orçamento Fiscal: R$12.631.922,00 (Doze milhões, 

seiscentos e trinta e um mil, novecentos e vinte e dois 
reais); e, 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$1.768.078,00 (um 

milhão setecentos e sessenta e oito mil e setenta e oito 
reais). 

Art. 3º As receitas são estimadas por Categoria Econômica, 

segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo I. 

Art. 4º A Receita será realizada com base no produto do 
que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo

[...]

5º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social é de R$14.400.000,00 (quatorze milhões e 
quatrocentos mil reais), distribuída entre os órgãos 
orçamentários conforme o Anexo II, desdobrada nos seguintes 
agregados: 

I - Orçamento Fiscal: R$9.415.964,00 (nove milhões, 

quatrocentos e quinze mil, novecentos e sessenta e quatro 
reais); e, 

II - Reserva de Contingência, no Orçamento Fiscal: 

R$73.000,00 (setenta e três mil reais). 

III - Orçamento da Seguridade Social: R$4.101.036,00 
(quatro milhões cento e um mil e trinta e seis reais). 

IV – Reserva de Contingência, no Orçamento da Seguridade 

Social: R$810.000,00 (oitocentos e dez mil reais). 

Parágrafo único: Do montante fixado no inciso III deste 
artigo, a parcela de R$485.000,00 (quatrocentos e oitenta e 
cinco mil reais) será financiada com recursos de fundos 
federais, e a parcela de R$3.142.958,00 (três milhões, cento e 

quarenta e dois mil, novecentos e cinqüenta e oito reais) com 
recursos próprios da municipalidade. 

Art. 6º Estão plenamente assegurados recursos para os 

investimentos em fase de execução, em conformidade com o 
artigo 15 da Lei nº. 286 de 30 de Junho de 2008, que dispõe 
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2009.